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Abstrakt

Sociální učení u zvířat je často zkoumanou problematikou, u ptáků nevyjímaje. Mezi

podrobně studované druhy pěvců patří sýkory koňadry. Pro tento experiment byly zvoleny

jako modeloví ptáci další druhy sýkor – dospělci a mláďata modřinek (Cyanistes caeruleus) a

uhelníčků (Periparus ater). Byl zjišťován vliv sociálního učení u těchto druhů na vznik

averze vůči varovně zbarvené (aposematické) kořisti. Ptákům byly předkládány papírové

siluety ploštic v červené a zelené barevné variantě s nalepenou larvou potemníka moučného

zespodu. Jedna varianta byla vždy jedlá a druhá nejedlá, namočená v hořké látce. Část sýkor

měla možnost pozorovat poučeného tutora téhož druhu, jak volí jedlou variantu kořisti a

nejedlou odmítá. Následně proběhlo individuální diskriminační učení pokusných jedinců, při

kterém měli na výběr obě barevné alternativy. Druhá část ptáků tutora nemohla sledovat a

učila se pouze individuálně. Poté všichni prošli paměťovým testem. Testovali jsme, jestli má

sociální informace stejný vliv na dospělé i mladé ptáky a zda se dají nalézt rozdíly mezi

zkoumanými druhy. Zjistili jsme, že oba dva druhy sýkor vyřešily správně při diskriminačním

učení stejný počet kol a nebyl též prokázán rozdíl v úspěšnosti u dospělých ptáků a mláďat.

Diskriminační učení bylo přítomností tutora ovlivněno pouze u dospělých sýkor modřinek.

Jedinci, u kterých byl tutor přítomen, byli úspěšnější než kontrolní jedinci. Na dospělé sýkory

uhelníčky a mláďata obou druhů tutor vliv neměl. Dospělé i mladé sýkory obou druhů byly

při učení ovlivněny barvou pozitivní kořisti. Ptáci, u kterých byla zvolena jako pozitivní

zelená varianta kořisti a jako negativní červená, byli úspěšnější než ptáci, kteří měli opačnou

barevnou kombinaci. Marginální vliv na zapamatování kořisti mělo pozorování tutora u

dospělých modřinek, byl u nich zjištěn i marginální vliv barvy pozitivní kořisti. Dospělí

uhelníčci byli v paměťovém testu ovlivněni jen barvou pozitivní kořisti a mláďata obou druhů

nebyla ovlivněna žádným ze sledovaných faktorů.

Klíčová slova: sociální učení, individuální učení, diskriminační učení, aposematismus,

Periparus ater, Cyanistes caeruleus

Abstract

Social learning in animals is a frequently studied topic, including birds. Great tits belong to

frequently tested passerine species in this context. For this experiment we have chosen

another tit species as model birds – adult and juvenile blue tits (Cyanistes caeruleus) and coal

tits (Periparus ater). We tested an effect of social information on discrimination learning

between palatable and unpalatable prey. Red and green artificial prey items resembling

shieldbugs with a mealworm glued underneath were offered to birds. One variant was

palatable, the other was unpalatable, soaked in bitter substance. Experimental groups were

allowed to observe a pretrained tutor of the same species choosing palatable prey variant and

rejecting the unpalatable one. The birds were then subjected to an individual discrimination

learning task with simultaneously offered palatable and unpalatable prey items. The control

group was not allowed to observe tutor and learned only individually. On the following day,

all birds participated in a memory test. We tested if social information has an influence on

avoidance learning in juvenile and adult birds of both species. We found that both species of

tits were similarly successful in discrimination learning and there was no difference in success

in performance between adult and young birds. Social information affected prey

discrimination learning only in adult blue tits, experimental birds were more successful than

control ones. The opportunity to observe an experienced tutor had no effect on performance of

adult coal tits and juvenile birds of both species. Which of the two colours represented a

positive stimulus, had an effect on discrimination learning in adult and juvenile tits of both

species. Birds with positive green variant of prey and negative red variant were more

successful than birds with the opposite color combination. In adult blue tits, social

information and prey colour had a marginal positive effect on performance in the memory

test. Performance in the memory test in adult coal tits was affected only by the prey colour,

and the young birds of both species were not affected by any of the observed factors.

Key words: social learning, individual learning, discrimination learning, aposematism,

Periparus ater, Cyanistes caeruleus
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1. Úvod

Schopnost učit se pozorováním je u ptáků relativně studovaná tematika. Pro ptačí predátory

může být důležité se od ostatních jedinců naučit určité chování, například, kterou kořist lze

konzumovat a které je výhodné se vyhýbat. Sociální učení oproti individuálnímu může přinést

výhody jak pro predátora (např. Thorogood et al., 2018), který se dříve naučí averzi ke kořisti,

tak pro kořist (Landová et al., 2017), pro kterou to může znamenat lepší přežití. V zimě

mnohé druhy sýkor společně létají v hejnech (Svensson et al., 2004), proto se v přírodě

mohou nepoučení ptáci sociálně učit od jedinců, se kterými žijí. Od jedinců stejného druhu se

mohou sociálně učit dospělí ptáci, od rodičů nebo sourozenců také mláďata (Landová et al.,

2017). U sýkor modřinek (Cyanistes caeruleus) bylo například zkoumáno, jaký vliv má

sociální informace na získávání potravy (Sasvári, 1985). Z pohledu spojení sociálního učení a

volby potravy jsou sýkory modřinky druhem, který ještě není plně prozkoumán (např.

Hämäläinen et al., 2020a), sýkory uhelníčci (Periparus ater) studovány prozatím nebyly. U

sýkor uhelníčků můžeme očekávat, že na pozorování chování jiného jedince nebudou

reagovat tak silně jako modřinky, jelikož ve smíšených hejnech drobných ptáků létají méně

často než modřinky. Mezi potravu, která je potenciálně nejedlá a může být výhodné naučit se

ji odmítat (Hotová Svádová et al., 2013), patří varovně zbarvená (aposematická) kořist.

Aposematické zbarvení některých organismů demonstruje jejich nechutnost nebo

nebezpečnost pro predátory (Cott, 1940). Sociální učení potravních averzí vůči aposematické

kořisti bylo u sýkor zkoumáno podrobně u koňader (Parus major) a jeho vliv může být

výraznější u dospělých ptáků než u ptáčat (Bělová, 2018). V naší práci jsme zkoumali, jak

sociální informace ovlivnila aspekty averzního učení u sýkor modřinek a sýkor uhelníčků a to

jak u dospělých ptáků chycených v přírodě, tak u ručně odchovaných mláďat obou druhů.
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2. Cíle práce

1) Srovnat rychlost a efektivitu averzního učení u dvou skupin ptáků s rozdílnou

zkušeností u sýkor modřinek (Cyanistes caeruleus) a sýkor uhelníčků (Periparus

ater). Jedna skupina ptáků absolvovala individuální učení bez možnosti pozorovat

jiného jedince, druhá sociální učení s možností pozorovat chování jiného jedince.

2) Porovnat míru vlivu sociálního učení na dospělé jedince odchycené z přírody a

juvenilní odchované jedince.
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3. Literární přehled

3.1. Úvod do sociálního učení u ptáků

Sociálním učením je myšleno učení, při kterém chování jednoho jedince ovlivňuje druhého

jedince, který ho sleduje (Galef a Laland, 2005). Pozorovatelem nebo observerem se označuje

jednotlivec, který při sociálním učení pozoruje druhého jedince. Působí na něj chování

předváděné tutorem (Heyes, 1994; Shettleworth, 2010). Je rozšířeno u mnoha zvířat, třeba

primátů (např. Whiten a van de Waal, 2018), ryb (Mathis et al., 1996) nebo ptáků (Fryday a

Greig-Smith, 1994) a může mít uplatnění ve způsobech získávání potravy (Thornton a

Malapert, 2009), při volbě partnerů k páření (Dugatkin a Godin, 1992) nebo kupříkladu při

používání nástrojů (Nagell et al., 1993).

Přijetí sociálních informací u sýkor (Paridae) bylo věnováno relativně mnoho studií

(např. Sasvári, 1979; Aplin et al., 2012). Ve vztahu k potravním averzím je prozkoumáno

hlavně u koňader (Landová et al., 2017; Bělová, 2018), méně u modřinek (Hämäläinen et al.,

2020a). U uhelníčků je však sociální učení neprozkoumáno.

Sledování chování jiného jedince může mít různý efekt u ptáků určitého pohlaví, věku

a dominance (Aplin et al., 2013). Jedinec, který není v optimálním sociálním postavení, by

měl před svou osobní informací upřednostňovat informaci sociální (Galef et al., 2008).

Přijímání sociální informace má velký význam zejména pro naivní juvenilní ptáky, kteří se

učí například od rodičů nebo sourozenců, ale také pro dospělé jedince žijící spolu ve skupině


[…]


skupinou. Zjištění je zajímavé, jelikož uhelníčci nemuseli mít s aposematickou kořistí tak

velkou zkušenost z přírody jako modřinky, protože v jehličnatých lesích ji nemuseli často

potkat. Uhelníčci tedy možná nebyli na tuto kořist zvyklí a radši napadli zelenou variantu. Na

druhou stranu mohla neznalost červené kořisti vyústit v menší ostražitost vůči kořisti a vyšší

míru útoků.

U mláďat obou druhů byl též zjištěn vliv barvy jedlé kořisti na počet správně

vyřešených kol diskriminačního učení stejně jako u dospělých. Mláďata však v preferenčním

testu nevykazovala žádnou preferenci k jedné z barevných variant, tudíž je překvapivé, že při

učení měla barva kořisti vliv. Úspěšnost v paměťovém testu byla barvou jedlé kořisti

ovlivněna více nebo méně jen u dospělých modřinek a uhelníčků, u ptáčat vliv zjištěn nebyl.

Dospělé sýkory ze skupiny s jedlou zelenou variantou byly úspěšnější než ptáci ze skupiny

s jedlou červenou. Dospělí ptáci obou druhů a mladí uhelníčci se naučili diskriminovat během

učení kořist dříve, když byla pozitivní kořist zelená. U mladých modřinek vliv tento jev

pozorován nebyl. Latence k manipulaci s první kořistí a s nejedlou kořistí v prvním kole

diskriminačního učení barvou pozitivní kořisti nebyly ovlivněny u dospělých ptáků ani u

mláďat, podobně jako u koňader v pokusu Bělové (2018). Konzumace negativní kořisti

nebyla ovlivněna barvou pozitivní kořisti u všech ptáků při učení, při paměťovém testu u
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dospělých modřinek a ptáčat obou druhů též. Dospělí uhelníčci však barvou pozitivní kořisti

ovlivněni byli.

Mláďata modřinek a uhelníčků v naší práci sociálním učením ovlivněna nebyla,

podobně jako mladé koňadry v pokusu Bělové (2018). Schopnost sociálně se učit jsme

prokázali u dospělých modřinek, je tedy možné, že se u nich s věkem zvyšuje schopnost

přijímat informace od ostatních jedinců. Bělová (2018) též zjistila, že dospělé koňadry se

učily lépe než mladé. U uhelníčků jsme však nepozorovali sociální učení ani v dospělosti, zdá

se, že tuto schopnost nemají. Důvodem může být skutečnost, že na rozdíl od modřinek a

koňader často nelétají ve smíšených hejnech s ostatními ptačími druhy, tudíž schopnost učit se

z pozorování jiných ptáků se u nich nemusela vyvinout.
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7. Závěr

Tato práce se zabývala srovnáním vlivu sociální informace na averzní učení u sýkor modřinek

(Cyanistes caeruleus) a sýkor uhelníčků (Periparus ater). Testováni byli dospělí jedinci

odchycení z přírody a ručně odchovaná mláďata obou druhů. Jako kořist byly zvoleny

papírové siluety ploštic v zelené a červené barevné variantě, které měly zespodu nalepenou

larvu potemníka moučného (Tenebrio molitor). Pro vytvoření nejedlé varianty kořisti byla

larva ponořena do roztoku chininu, jedlá do vody. Sociální informace byla předávána

poučeným tutorem, který byl naučen odmítat nejedlou variantu kořisti a volil jedlou kořist,

kterou konzumoval. Srovnávali jsme skupinu ptáků, která neměla možnost tutora sledovat

s ptáky, kteří se sociálně učili. Byl zkoumán také vliv pozitivní barevné varianty kořisti, věk a

pohlaví jednotlivých sýkor. Ptáci absolvovali nejdříve pretrénink, poté preferenční test,

demonstrační fázi, individuální averzní učení a nakonec paměťový test.

Z naší práce plyne několik závěrů. Při diskriminačním učení byli modřinky a uhelníčci

celkově stejně úspěšní. Nebyl též prokázán rozdíl v úspěšnosti u dospělých ptáků a mláďat. U

obou druhů sýkor obou věkových kategorií ovlivnila počet správně vyřešených kol

diskriminačního učení barva pozitivní kořisti. Skupina ptáků, které byla zvolena jako

pozitivní zelená varianta, byla úspěšnější než skupina s červenou kořistí jako pozitivní. Přesto,

že měla barva kořisti vliv na učení, u iniciálních preferencí nebyl tento efekt pozorován.

Přítomnost tutora ovlivnila úspěšnost při učení pouze u dospělých modřinek. Jedinci s tutorem

vyřešili správně více kol než kontrolní ptáci. Dospělí uhelníčci byli stejně úspěšní bez ohledu

na to, jestli byli ve skupině s přítomným tutorem nebo v kontrolní skupině. Mláďata obou

druhů nebyla při řešení kol přítomností tutora ovlivněna. Dospělé modřinky a uhelníčci obou

věkových skupin začali diskriminovat během učení kořist dříve, když byla pozitivní kořist

zelená. U mladých modřinek vliv barvy pozitivní kořisti pozorován nebyl. U dospělých

uhelníčků a modřinek obou věkových kategorií došlo během učení ke zlepšení jak v

experimentální skupině s tutorem, tak v kontrolní skupině, i když u kontrolních modřinek byl

efekt marginální. Mláďata uhelníčků se nezlepšila. Při porovnání obou druhů a věkových

kategorií byla úspěšnost v paměťovém testu ovlivněna pouze barvou pozitivní kořisti. Sýkory

s pozitivní zelenou variantou vyřešily správně více kol. Přítomnost tutora ovlivnila úspěšnost

v paměťovém testu pouze marginálně u dospělých modřinek. Sociální přenos averzí se může

vyskytovat napříč druhy, ne však nutně u všech příbuzných druhů ve stejné míře. Schopnost

učit se od tutora může být rozdílná také u dospělých ptáků a mláďat.
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