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Posudek oponenta na magisterskou práci Bc. Barbory Mitlenerové:

Mezidruhové srovnání sociálního učení potravních averzí u sýkor

Magisterská diplomová práce obsahuje 64 stránek textu s grafy, který se opírá o 66 zdrojů citovaných údajů.

Struktura studie zahrnuje: 1. Úvod, 2. Cíle práce, 3. Literární přehled, 4. Metodika, 5. Výsledky, 6. Diskuze, 7.

Závěr, 8. Seznam literatury. Předložená práce měla za cíl srovnat rychlost a efektivitu averzního učení u dvou

skupin ptáků s rozdílnou sociální zkušeností u sýkor modřinek (Cyanistes caeruleus) a sýkor uhelníčků

(Periparus ater), a to jak u dospělců tak mláďat.

Studentce byla nabídnuta velmi zajímavá problematika, jejíž řešení pomocí propracované metodiky

behaviorálních testů, umožňuje dalekosáhlé závěry až za oblast behaviorální ekologie o fungování neurálního

substrátu. Úvodní text je čtivý a dobře čtenáře seznamuje s problematikou. Následující „Metodika“ je

transparentní, důkladně popsaná, dobře pochopitelná a obě kapitoly tak čtenáře seznamují s prací velmi detailně.

Podobně kapitola „Výsledky“ je podána systematicky, ale velké množství výsledků přeci jen představuje pro

čtenáře dosti náročný proces přijímání dosažených poznatků. Je to ale spíše problém pozornosti čtenáře, protože

po opakovaném procházení již člověk si všímá rozdílů v jednom slově, které pak zařazuje výsledky do jiného

okruhu relací. V kapitole „Diskuze“ se autorka snaží všechny výsledky rozebrat a porovnat jak s výsledky

předchozích testů provedených na domácím pracovišti, tak i z dalších laboratoří. Kapitola „Závěr“ je velmi

užitečná a výborně shrnuje a provazuje celou diplomovou práci. V této souvislosti bych měl jen jednu drobnou

poznámku, že autorka se velmi úzkostně držela svých mezí problematiky a ani krůček neudělala za její

pomyslné hranice, přičemž se nabízely vazby jak na osobnostní rysy, tak na neurobiologické mechanismy. Zde

bych si dovolil jeden takový dotaz za tuto hranici a rád bych se zeptal, zda v grafech z různých fází pokusu patří

odlehlé hodnoty určitým jedincům nebo jsou jen projevem momentálního stavu různých jedinců? Ke studii mám

ještě několik konkrétních dotazů a poznámek:

Str. 10: „Jedna testovaná skupina měla možnost sledovat tutora. Tutorovi byla nabídnuta vždy pozitivní (jedlá) i

negativní (nejedlá) kořist a on byl naučen manipulovat pouze s pozitivní variantou.“ Není to poněkud v rozporu

s názvem studie, kde je důraz na učení averzí?

Str. 13 – proč byla zvolena pro siluetu ploštice rodu Palomena (Hemiptera: Pentatomidae; obrázek 2 ?

Str. 18: „Pro hodnocení iniciální preference pro jednu z barevných variant byl zjištěn počet kol, ve kterých pták

zvolil jako první zelenou variantu kořisti a toto číslo bylo porovnáno s referenční hodnotou 2,5.“ Jak se dospělo

k této hodnotě a jak se s ní pracovalo?

Str. 40, graf 20 - když bylo dosaženo kritérium 5 až po 40 kolech, znamená to, že správné volby začaly od 36.

kola?

Str. 46, graf 27: „Vliv přítomnosti tutora na úspěšnost v paměťovém testu u dospělých modřinek.“

Čím si vysvětlujete vliv tutora na paměť?

Str. 49 graf 31: „Srovnání úspěšnosti v posledních 10 kolech diskriminačního učení s paměťovým testem u

dospělých modřinek z kontrolní skupiny.“

Čím si vysvětlujete zlepšení výkonu. Nebylo očekáváno spíše vyhasínání paměti?

Uvedené poznámky a dotazy jsem zformuloval pro ujasnění si některých nejasností a pro stimulaci diskuse, ale

nikoliv pro zpochybnění výsledků. Kolegyně Barbora Mitlenerová předkládá diplomovou práci, která přináší

velmi zajímavé poznatky z jasně koncipované studie. Ty budou jistě spolu se školitelkou velmi snadno

publikovány v renomovaném časopise, takže mi nečiní obtíže tuto magisterskou práci doporučit k obhajobě.

V Českých Budějovicích 6. 9. 2021

prof. RNDr. F. Sedláček, CSc.
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